



ที่ บห. 003/2565

17 กุมภาพันธ์ 2565

**เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย**

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยประจำปี 2564

บริษัท ทิปปโก้แอสฟัลท์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอรายงานผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยประจำปี 2564 ตามงบการเงินรวมที่ได้รับการตรวจสอบแล้วสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิหลังภาษีจำนวน 2,220 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับกำไรสุทธิที่จำนวน 3,592 ล้านบาท ในปี 2563 โดยมีรายละเอียดสรุปได้ ดังนี้

1. รายได้จากการขายและบริการมีจำนวน 24,447 ล้านบาท ปรับตัวลดลงร้อยละ 6.53 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน โดยมีสาเหตุมาจากยอดขายของตลาดต่างประเทศบางประเทศที่ลดลงจากการที่บริษัทฯ ใช้กลยุทธ์ในการขายแบบเลือกตลาด และจากผลกระทบจากปัญหาการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 19 ต่อประเทศในกลุ่มเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ ในทางกลับกันราคาของยางมะตอยทุกประเภทมีการปรับตัวสูงขึ้น เป็นไปในทิศทางเดียวกับราคาน้ำมันในตลาดโลกที่ปรับตัวสูงขึ้นตลอดทั้งปี

ต้นทุนขายและบริการในปี 2563 มีจำนวน 19,723 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 80.68 (ร้อยละ 81.83 ในปี 2563) ของรายได้จากการขายและบริการ ต้นทุนขายดังกล่าวเป็นยอดต้นทุนที่ไม่ได้รวมผลกระทบจากการตั้งสำรองค่าเผื่อการลดลงในมูลค่าของสินค้าคงเหลือและการป้องกันความเสี่ยงจากการประกันราคาสินค้า อัตรากำไรขั้นต้นที่เพิ่มสูงขึ้นมาจากการขายเฉลี่ยยางมะตอยที่ปรับตัวสูงขึ้นเมื่อเทียบกับต้นทุนของสินค้าคงเหลือ ทั้งนี้ บริษัทฯ ได้บันทึกขาดทุนจากการทำสัญญาป้องกันความเสี่ยงราคาสินค้าจำนวน 1,048 ล้านบาท เป็นผลมาจากราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกที่มีการปรับตัวสูงขึ้น เทียบกับกำไรจากการทำสัญญาป้องกันความเสี่ยงราคาสินค้าจำนวน 803 ล้านบาท ในปี 2563



ในระหว่างไตรมาสที่ 1/2564 บริษัทฯ ได้เพิ่มสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทที่เกี่ยวข้องกันและบริษัทย่อยของบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง จากเดิมมีสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 25.0 ของจำนวนหุ้นที่ออกและจำหน่ายแล้ว เป็นสัดส่วนร้อยละ 62.5 ของจำนวนหุ้นที่ออกและจำหน่ายแล้ว โดยการเข้าซื้อหุ้นสามัญในสัดส่วนร้อยละ 37.5 ของจำนวนหุ้นที่ออกและจำหน่ายแล้ว ส่งผลให้บริษัทฯ มีอำนาจในการควบคุมบริษัทที่เกี่ยวข้องกันดังกล่าวและ ส่งผลให้บริษัทดังกล่าว พร้อมทั้งบริษัทย่อยของบริษัทที่เกี่ยวข้องกันดังกล่าว เปลี่ยนสถานะจากบริษัทร่วมเป็นบริษัทย่อย ดังนั้นบริษัทฯ จึงบันทึกรายได้และต้นทุนจากสัญญาก่อสร้างถนนและเส้นทาง Runway ในสนามบินในงบการเงิน

2. ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร มีจำนวน 170 ล้านบาท และ 1,184 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.63 และร้อยละ 4.38 ของรายได้จากการขายและบริการ ตามลำดับ เมื่อเปรียบเทียบกับค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารในปี 2563 ซึ่งมีจำนวน 169 ล้านบาท และจำนวน 1,209 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.65 และร้อยละ 4.62 ของรายได้จากการขายและบริการตามลำดับ ค่าใช้จ่ายเหล่านี้ได้มีการควบคุมอย่างเข้มงวด เพื่ออัตรากำไรขั้นต้นจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น
3. ในปี 2564 บริษัท Kemaman Bitumen Company SDN. BHD ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ ได้รับค่าสินไหมทดแทนจากเหตุการณ์เพลิงไหม้ในปี 2561 จากบริษัทประกันภัยจำนวน 271 ล้านบาท
4. กระแสเงินสดจากการดำเนินงานของบริษัทฯ จำนวน 4,009 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับกระแสเงินสดจากการดำเนินงานของบริษัทฯ ในปี 2562 จำนวน 5,591 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากผลการกำไรสุทธิที่ลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อน
5. อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นรวมของบริษัทฯ (“D/E Ratio”) ยังคงอยู่ในระดับต่ำที่ 0.56 เมื่อเปรียบเทียบกับอัตราส่วนปี 2563 ที่อยู่ที่ 0.42 เนื่องมาจากยอดเงินทุนหมุนเวียนเพื่อใช้ในกิจการและสินค้าคงคลังที่สูงขึ้น



6. กำไรสุทธิหลังหักภาษีสำหรับปี 2564 มีจำนวน 2,220 ล้านบาท คิดเป็นกำไรต่อหุ้น 1.41 บาท เปรียบเทียบกับกำไรต่อหุ้น 2.28 บาท สำหรับปี 2563

จึงเรียนมาเพื่อทราบและได้โปรดแจ้งให้นักลงทุนได้ทราบโดยทั่วกันด้วย

ขอแสดงความนับถือ

A handwritten signature in blue ink, appearing to read "ช.ชว.", with a horizontal line underneath.

(นายชัยวัฒน์ ศรีวรรณวัฒน์)
กรรมการผู้จัดการใหญ่